
11 صنعت و تجارت

تقویت 
زیرساخت های 

تجاری ایران و قطر
ــیـــران  در دیــــــدار مــشــتــرک دبـ
کمیسیون مشترک همکاری های 
ــادی ایــــــران و قـــطـــر، بر  ــتـــصـ اقـ
ــای  ــت ه ــاخ ــرس آمــــاده ســــازی زی
اقتصادی و تجاری دو کشور تأکید 
و  فرحناکیان  محمدعلی  ــد.  ش
کمیسیون  دبیران  المانع  صالح 
اقتصادی  همکاری های  مشترک 
ایران و قطر در راستای آماده سازی 
زیرساخت های اقتصادی و تجاری 
ــور بــا یــکــدیــگــر دیــــدار و  ــش دو ک

گفت وگو کردند.
مشاور  فرحناکیان  محمدعلی 
وزیر نیرو در امور بین الملل و دبیر 
کمیسیون مشترک همکاری های 
اقتصادی ایران و قطر با اشاره به 
روابط و مناسبات دوستانه بین دو 
کشور ایران و قطر گفت: رهبران 
سیاسی دو طرف روابــط برادرانه 
ــد و با توجه به وجود  خوبی دارن
روابط سیاسی بسیار خوب، روابط 
تجاری و اقتصادی دو کشور نیز 
بــه هــمــان سطح ارتــقــا می یابد. 
وی فراهم سازی زیرساخت های 
اقــتــصــادی مهم اعــم از حمل و 
را  کنسولی  و  بیمه  بانکی،  نقل، 
برای پیشران اقتصادی دو کشور 
دانــســت.  اهمیت  حــائــز  و  مهم 
همچنین صالح المانع دبیر قطری 
کمیسیون مشترک با بیان اینکه 
دولت قطر روابط سیاسی و تجاری 
با ایران را بسیار مهم می داند، بیان 
داشت: در همین راستا مقامات 
دولت نیز بر توسعه روابط تجاری 

با ایران تأکید دارند.

ترخیص و صادرات 
کالا، بدون کارت 

بازرگانی
ــالا بــدون  ــادرات ک ــ ترخیص و ص
کارت بازرگانی برای دارندگان کارت 
منقضی،  آنها  ــارت  ک که  بازرگانی 
تعلیق یــا ابــطــال مــی شــود، مجاز 

شد.
ــردی مدیرکل  نــرگــس بــاقــری زمـ
دفتر مقررات صــادرات و واردات 
ایــران  در بخشنامه ای به گمرک 
ــادرات کالا  موضوع ترخیص و ص
بدون کارت بازرگانی را ابلاغ کرد. 
در این نامه که اواخــر خــرداد ماه 
صادر شده، آمده است: با عنایت 
آیین نامه  تبصره های  از  یکی  به 
اجرایی قانون مقررات صــادرات 
تصویب نامه  مــوضــوع  واردات  و 
هیأت وزیـــران مبنی بر ترخیص 
یا صــادرات کالا با توجه به انقضا، 
تعلیق یا ابطال کارت بازرگانی موارد 

زیر مدنظر قرار گیرد. 
ــلام مــوضــوع ثبت  ابــتــدا اینکه اق
ســفــارشــاتــی کــه در زمـــان اعتبار 
کارت بازرگانی دارای کد ساتا بوده 
و بارنامه آنها در زمان اعتبار ثبت 
سفارش صادر گردیده و یا در زمان 
آنها  ــالای  ک سفارش  ثبت  اعتبار 
دارای قبض انبار معتبر از اماکن 
ابطال،  گمرکی اســت، علی رغم 
بازرگانی  کــارت  تعلیق  یا  و  انقضا 
با رعایت سایر ضوابط و مقررات 
مــربــوطــه قــابــل ترخیص اســت. 
همچنین صادرات اقلامی که کارت 
بازرگانی صاحب کالا به هر دلیلی 
ابطال، تعلیق یا منقضی شده و در 
زمان اعتبار کارت بازرگانی دارای 
یکی از شرایط قیده شده در ماده 
۱۱ مکرر آیین نامه اجرایی قانون 
مقررات صادرات و واردات باشد، 
با رعایت سایر ضوابط و مقررات 

مربوطه بلامانع است.

اخبار

 
 

 در حالی که دولت گذشته، پروژه اسقاط 
خودروهای فرسوده را فراموش کرده بود و 
حتی امکان تأمین خودروهای مورد تقاضا 
در بازار را نداشت،  دولت سیزدهم اسقاط 
خودروهای فرسوده را در دستور کار قرار 
داد و از بودجه ۱40۱، بندهایی را به لایحه 
بودجه الحاق کرد تا شرکت های خودروساز 
ــای فــرســوده از  ــودروه ــروج خ ملزم بــه خ
ناوگان شوند. همچنین در دو طرح فروش 
خودرو از طریق سامانه یکپارچه، دارندگان 
خودروهای فرسوده و اسقاطی هم مورد 
توجه قرار گرفتند. بر این اساس دارندگان 
خودروهای فرسوده در کنار مادران طرح 
جوانی جمعیت،  امکان و امتیاز ثبت نام 

برای خرید خودروهای داخلی را داشتند.
در دولت گذشته و بخصوص از سال 96 به 
بعد، طرح جایگزینی خودروهای فرسوده 
کنار گذاشته شد و دولت وقت این طرح را 
منوط به واردات خودروهای خارجی کرده 
بود. بر این اساس اگر خودرویی وارد کشور 
می شد، واردکننده می بایست نسبت به 
اسقاط خودروهای فرسوده اقدام می کرد. 
البته عملاً خودرویی کنار گذاشته نمی شد 
و  واردکننده خودرو،  پول یک تا سه خودروی 
ــت پــرداخــت می کرد.  فــرســوده را بــه دول
داشتند،  که  لابی هایی  با  هم  برخی ها 
پول کمتری بابت اسقاط خودرو فرسوده 
پرداخت می کردند. شنیده ها حاکی است 
ــودرو در دولت  برخی از واردکنندگان خ
روحانی، با رانت هایی که داشتند، تنها پول 
یک خــودرو اسقاطی را پرداخت کردند و 
هیچ تعهد و سنجشی نسبت به اینکه چه 

تعداد خودرو وارد شده و چه تعداد خودرو 
باید از رده خارج شود، وجود نداشت.

از سال 97 و زمانی که یکباره واردات خودرو 
ممنوع شــد، طــرح اســقــاط خــودروهــای 
فــرســوده هم کنار گذاشته و همین امر 
سبب شد بر تعداد خودروهای فرسوده 
کشور افزوده شود. در این میان دارندگان 
خودروهای فرسوده هم که دیدند، دولت 
دوازدهم نسبت به اسقاط خودروها اقدامی 

انجام نمی دهد، از فروش ناامید شدند.
اما بدترین اتفاقی که در این بخش افتاد و 
دولت سیزدهم نیز شاهد عوارض و تبعات 
منفی آن است، تردد خودروهای فرسوده و 
اسقاطی در سطح کشور است. در آن برهه 
زمانی یعنی از سال 97 تا نیمه اول ۱400، 
قیمت خودرو در بازار بشدت افزایش پیدا 
کرد به نحوی که فاصله قیمت کارخانه و 
بازار، به بیش از ۱50 میلیون تومان رسید 
و دســت خیلی از مــردم از خرید خــودرو 
کوتاه شد و از سویی دارندگان خودروهای 
فرسوده که مشتری برای خودروهای خود 
نداشته و به همین دلیل توان مالی برای 
خرید خودرو جدید از بازار نداشتند، مجبور 
شدند خودروهای قدیمی را تا جایی که 

امکان دارد،  سرپا کنند.
 

چه تعداد خودروی فرسوده داریم؟
آمارهای متفاوتی در مورد تعداد خودروهای 
اسقاطی در کشور وجود دارد. آذرماه سال 
۱400 عنوان شد که از 26 میلیون خودرویی 
که در کشور تردد می کند، 6 میلیون دستگاه 
فرسوده است و از 20 میلیون دستگاه باقی 
مانده تنها 4 میلیون دستگاه صفر کیلومتر 
و دارای گارانتی است. آبان ماه سال گذشته 
انجمن صنفی مراکز اسقاط  نیز رئیس 

اعلام کرد که ۱0 میلیون موتورسیکلت، 3.5 
میلیون خودرو و 250 هزار خودروی دیزلی 

فرسوده در کشور وجود دارد.
گفتنی اســـت مجلس یــازدهــم قــانــون 
ساماندهی صنعت خودرو را سال ۱400 به 
تصویب رساند و خرداد ۱40۱ آن را ابلاغ کرد 
که بر اساس یکی از بندهای آن، علاوه بر 
واردکنندگان خودرو، تولیدکنندگان خودرو 
نیز مکلف به اسقاط یک دستگاه خودرو به 

ازای هر 4 خودروی تولیدی هستند.
معیار فرسوده بودن یک خودرو بر اساس 
آیین نامه خارج کردن خودروهای فرسوده 
و قانون هــوای پــاک، مرز سن فرسودگی 
است. این سن برای خودروهای مختلف، 
متفاوت اســت. مطابق مــاده 2 آیین نامه 
ماده ۸ قانون هوای پاک، سن فرسودگی 
برای خودروهای شخصی )سواری و سواری 
کــار( ۱5 سال اســت. سن فرسودگی برای 
خودروهای عمومی بنزینی و دوگانه سوز 
۸ ســال، خودروهای عمومی پایه گازسوز 
۱0 ســـال، خــودروهــای عمومی برقی ۱4 
سال، وانت پایه  گازسوز ۱4 سال، بنزینی 
ــال، اتــوبــوس  ــوز دیــزلــی ۱3 سـ ــه س ــان دوگ
درون شهری دیزلی ۸ سال، اتوبوس پایه  
گازسوز ۱0 سال، اتوبوس درون شهری برقی 
)بــازســازی شــده( 20 ســال، مینی بوس و 
میدل باس درون شــهــری و برون شهری 

دیزلی ۸ سال و پایه گاز ۱0 سال و برای برقی 
بازسازی شده 20 سال در نظر گرفته شده 
است. همچنین سن فرسودگی اتوبوس 
برون شهری ۱0 ســال، کشنده، کامیون و 
کامیونت ۱6 سال، موتورسیکلت بنزینی 
ــال، انژکتوری 6 ســال و  کــاربــراتــوری 5 س
موتورسیکلت برقی ۱2 سال اســت. برای 
سواری های دولتی سن فرسودگی ۱3 سال 

است.
 

 مراکز اسقاط و بازیافت کشور
متولی گواهی اسقاط

اجرایی  مدیر  پاشاکی،  حیدری  محمد 
ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای 
فرسوده افــزود: پس از ابلاغ اصلاح ماده 
۱0 قانون ساماندهی صنعت خـــودرو، از 
تاریخ 23 اسفند ۱400 همه امــور مرتبط 
با نوسازی ناوگان و اسقاط خــودرو و اخذ 
نخستین مجوز شماره گذاری خودروهای 
تولید داخــل و وارداتــی از ستاد مدیریت 
حمل و نقل سوخت کشور به وزارت صمت 
ــذار و بر این اســاس در نخستین گام  واگ
ایجاد بستر نرم افزاری و سخت افزاری برای 
اجرای مفاد بند ۱0 قانون ساماندهی صنعت 

خودرو آغاز شد.
او بیان داشت: با توجه به اینکه سامانه 
نــرم افــزاری اسقاط خــودرو برپایه تولید و 

گزارش »ایران اقتصادی« از احیای پروژه اسقاط خودروهای فرسوده دولت سیزدهم؛

آغاز اسقاط خودروهای فرسوده پس 
از سال ها معطلی

۵۴۰۰ خودرو برای اسقاط از نیمه اردیبهشت تاکنون ثبت نام کردند

بازار خودرو

بی توجهی به بازسازی خودروهای 
فرسوده

در دولت گذشته، دست خیلی از مردم از 
خرید خودرو کوتاه شد و از سویی دارندگان 

خودروهای فرسوده که مشتری برای 
خودروهای خود نداشته و به همین دلیل 
توان مالی برای خرید خودرو جدید از بازار 

نداشتند، مجبور شدند خودروهای قدیمی را تا 
جایی که امکان دارد، نگه دارند.
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استفاده از گواهی اسقاط فعالیت می کند ، 
به دلیل ارزش مالی گواهی های اسقاط، این 

سامانه نیازمند نظارت دقیق است.
مدیر اجرایی ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط 
ــای فــرســوده گفت: با توجه به  ــودروه خ
اینکه سامانه ستاد مدیریت حمل و نقل 
و سوخت کشور به صورت سالیانه ارزیابی 
و توسعه نرم افزاری داده نشده بود و این 
امکان نیز فراهم نبود، بررسی های انجام 
شده نشان داد که سامانه مذکور امکان 
اجــرای ماده ۱0 قانون ساماندهی صنعت 
خودرو را فراهم نمی کند و ستاد نوسازی 
ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده پس 
از ابلاغ قانون مجبور به طراحی سامانه 

جدیدی در این بخش شد.
 او با بیان اینکه در سامانه قبلی اسقاط از 
سال 96 همه فرایندها در قالب یک طرح 
انجام می شد، افــزود: سامانه جدید به 
صورتی طراحی شده است که بسترهای 
ــزاری و ســخــت افــزاری لازم را برای  ــرم اف ن
پوشش مفاد مــاده ۱0 قانون ساماندهی 
ــودرو فراهم و قابلیت توسعه  صنعت خ

داشته باشد.
ــان و  ــاوگ ــازی ن ــوس ــی ســتــاد ن ــرای مــدیــر اج
اسقاط خــودروهــای فرسوده تأکید کرد: 
 سامانه جدید ستاد نــوســازی به نشانی

NNHK.IR از 26 فروردین راه اندازی شده 

است و بتدریج طرح جایگزینی خودروهای 
ح  ح جایگزینی تاکسی، طر شخصی، طر
تولید گواهی اسقاط و غیره در آن ایجاد 

شده است.
او با اشاره به اینکه بر اساس قانون، مراکز 
تولید  متولی  کشور  بازیافت  و  اســقــاط 
گواهی اسقاط هستند و دولت در جایگاه 
سیاستگذاری، بسترسازی و نظارت عالیه و 
حاکمیتی این حوزه قرار دارد، تصریح کرد: 
مراکز اسقاط و تشکل های مربوطه باید 
نسبت به مذاکره و انعقاد قرارداد برای تولید 
گواهی های اسقاط با تولیدکنندگان خودرو 
و موتورسیکلت و دارنــدگــان خودروهای 

سنگین و سواری اقدام کنند.
حیدری اظهار داشــت: با توجه به اینکه 
اسقاط  ح  ــر ط اردیبهشت  دوم  نیمه  از 
خودروهای فرسوده در سامانه قرار گرفت 
از آن زمــان تا کنون توسط مراکز اسقاط 
کشور 5هزار و 400 دستگاه خودروی فرسوده 
ثبت نام شده که این روند برای نیاز بازار 

بسیار کند است.

۵۰ هزار گواهی اسقاط مورد نیاز است
ــک به  ــزدی ــیــان ایــنــکــه مــاهــیــانــه ن ــا ب او ب
50 هــزار گواهی اسقاط مــورد نیاز است، 
خاطرنشان کرد: مراکز اسقاط باید ضمن 
سرعت بخشیدن به تولید گواهی اسقاط، 
نسبت به مذاکره و انعقاد قرارداد مبادرت 
ج کردن  ــار کنند تا در راســتــای از رده خ
خودروهای فرسوده گام مؤثری برداشته 
شود و در این راستا لازم است تشکل های 
صنفی مراکز اسقاط ضمن برگزاری جلسات 
گواهی  تولید  شرایط  تولیدکنندگان  با 
اسقاط متناسب با نیاز مصرف کنندگان را 

هرچه سریع تر فراهم کنند.
او تــصــریــح کــــرد: بـــر اســــاس قــانــون، 
واردکنندگان و تولیدکنندگان خودروهای 
ــواری که داخلی سازی آنها کمتر از 40  س
درصد است برای اخذ مجوز شماره گذاری 
باید گــواهــی اســقــاط ارائـــه دهند و سایر 
تولیدکنندگان موظفند به میزان یک چهارم 
تولیدات خود گواهی اسقاط ارائه کنند و 
در صــورت نبود گواهی اسقاط به منظور 
جلوگیری از اخــلال در تولید، ۱.5 درصد 
قیمت تمام شده خودرو یا موتورسیکلت 
را به صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه 

صنایع پیشرفته وزارت صمت واریز کنند.
مدیر اجرایی ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط 
ــاره کامیون های  خودروهای فرسوده درب
وارداتی گفت: واردکنندگانی که براساس 
بند )ث( ماده 30 قانون احکام دائمی توسعه 
کشور، خودرو ی کامیون کشنده حداکثر سه 
سال کارکرد وارد کشور کنند، نیز باید توجه 
داشته باشند که رانندگان خودمالک ودارای 
کــارت هوشمند و همچنین شرکت های 
حمل و نقل عمومی فقط برای یک بار و 
یک دستگاه، در صورت عدم وجود گواهی 
اسقاط به اندازه کافی، می توانند 5درصد 
ارزش گمرکی خودروهای وارداتــی مذکور 
را به صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه 
صنایع پیشرفته وزارت صمت جهت مجوز 
شماره گذاری واریز و در دفعات بعدی باید 

حتماً خودرو اسقاط کنند. 

اقدام راهبردی برای نوسازی ناوگان خودرویی
دولت سیزدهم فعالیت خودرویی خود را با بیش از ۱۸0 هزار خودرو با نقص قطعه که در پارکینگ خودروسازان صف کشیده بودند، 

آغاز کرد و همچنین با حجم انبوهی از خودروهای فرسوده در سطح خیابان ها مواجه بود. از سال گذشته که تولید خودرو سروسامان 
گرفت و رشد تولید به صنعت خودرو رسید، اجرای طرح اسقاط خودروهای فرسوده هم در دستور کار قرار گرفت و در طرح های 

فروشی که از طریق سامانه یکپارچه دنبال شد، صاحبان خودروهای فرسوده توانستند درخواست تغییر خودروی خود را ثبت کنند و 
بعد از حداقل 5سال به خودروی صفر و با آلایندگی بسیار کمتر برسند.

بــرش

ــا تــوجــه بــه همه مــشــکــلات، بهترین  اصــنــاف ب
همکاری را با مجموعه نظام و دولت دارند و این 
بزرگان  و دورانــدیــشــی  از میهن دوستی  نشان 
و دســت انــدرکــاران اصناف دارد. محمدمهدی 
ــرادران معاون صنایع عمومی وزارت صمت در  ب
جمع اصناف و بازاریان گفت: اتاق اصناف ایران 
با ظرفیت 40۱ اتاق اصناف و 7 هزار و 500 اتحادیه 
صنفی و بیش از 7 میلیون شاغل در مجموعه 
ــوان بالایی در ایجاد اشتغال و توسعه  صنفی ت
تولید کشور دارد و به واقع تعداد واحدهای صنفی 
در کشور بیش از تعداد کارخانجات است و حل 
مطالبات و مشکلات اصناف باید در اولویت قرار 
بگیرد. معاون صنایع عمومی وزارت صمت با اشاره 
به اینکه اصناف نقشی در گران فروشی ندارند و اگر 
التهاب در بازار ایجاد شود، متضرر اصلی واحد های 
صنفی هستند، افزود: با وجود تمامی مشکلات در 
کشور، اصناف یک پایگاه مردمی در کنار نظام و 
انقلاب بوده اند و در حال حاضر 6900 واحد تولیدی 
در کشور فعالیت می کنند که حل مشکلات این 
واحد ها همیشه مدنظر وزارت صمت بوده است. 

وی با اشــاره به اینکه موضوع نظارت و مقابله با 
کــالای تقلبی یکی از رسالت های وزارت صمت 
بوده و خواهد بود، بیان داشــت: بی توجهی به 
نقش و جایگاه سیاسی اصناف می تواند پیامد های 

جبران ناپذیری برای جامعه داشته باشد.

ضرورت اصلاح ایرادات قانون نظام صنفی
ــاق اصــنــاف تــهــران خواستار بازنگری  رئیس ات
خلأهای موجود در درگاه ملی مجوزهای کسب وکار 
و نماینده اصناف در وزارت صمت خواستار اصلاح 
ــرادات قانون نظام صنفی شد. علی توسطی،  ای
رئــیــس اتـــاق اصــنــاف تــهــران از رئــیــس مجلس 
خواست  که مجلس در ارتباط با اصــلاح قانون 
نظام صنفی و بازنگری خلأ های موجود در درگاه 
ملی مجوزهای کسب وکار کمک کند. قاسم نوده 
فراهانی، نماینده اصناف در وزارت صمت نیز 
اظهار کرد: بیش از 600 هزار واحد تولیدی کوچک 
در بخش اصناف وجود دارد که این تولیدکنندگان 
خ های اقتصادی کشور،  نه تنها گردانندگان چر
بلکه از تغییرات و نوسانات کشور و جهان نیز متأثر 
هستند. وی با بیان اینکه به ازای هر 25 نفر، یک 
واحد صنفی در کشور وجود دارد که این مسأله 
مزایا و مضراتی دارد، درباره مشکلات اصناف گفت: 

ــاه ملی مجوزها و امضای  در حــال حاضر در درگ
پروانه های کسب مشکل داریم. این مقام صنفی 
ادامه داد: در قانون نظام صنفی، با مشکلاتی مواجه 
هستیم؛ قرار است قانون نظام صنفی جدیدی در 
مجلس مصوب شود، اما در قانون نظام صنفی 
جدید که 62 صفحه آن اصلاح شده نیز مشکلاتی 
وجود دارد که لازم است درباره آن از نظرات اصناف 
استفاده شود. نماینده اصناف در وزارت صمت 
ــت: به عنوان نمونه در قانون نظام  اظهار داش
صنفی برای بیش از 3 میلیون واحد صنفی فقط 
36 اتحادیه در نظر گرفته شده که قطعاً با  این تعداد 
اتحادیه اداره این تعداد واحد صنفی امکان پذیر 
نیست. پس لازم است درباره قانون نظام صنفی 
جدید از نظرات اصناف نیز استفاده شود و ۱0 بند 

مورد نظر اصناف سرلوحه کار قرار گیرد.

میزان سرمایه گذاری بخش معدن و صنایع معدنی در 
طول 20 سال فعالیت سازمان توسعه و نوسازی معادن 
و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( به بیش از 22 میلیارد 
دلار رسید. از زمان فعالیت اجرایی ایمیدرو اوایل دهه 
هشتاد تا پایان سال گذشته و با هدف توسعه بخش 
معدن و صنایع معدنی در کشور، با مشارکت بخش 
ح در بخش زنجیره معدن و  خصوصی در 223 طر
صنایع معدنی اعم از اکتشاف، استخراج، فرآوری و 
زیرساخت سرمایه گذاری شده است. اگرچه ارزش 
سرمایه گذاری طرح های اجرا شده از 22 میلیارد و ۸00 
میلیون دلار فراتر رفت، اما ایمیدرو در سال ۱40۱، بیش 
از 520 میلیون دلار طرح تکمیل و آماده افتتاح کرد. از 
سوی دیگر، براساس طرح های قابل افتتاح در بخش 
معدن و صنایع معدنی توسط ایمیدرو و مشارکت 
بخش خصوصی، پیش بینی شده ارزش این طرح ها، 
از ابتدای فعالیت تا پایان سال ۱40۸، به حدود 27 

میلیارد و 474 میلیون دلار خواهد رسید.
 

مزایده های اطلاعات محور
سازمان  توسط  اطلاعات محور  مزایده های  ح  طــر

زمین شناسی برای کاهش ریسک سرمایه گذاری در 
حوزه معدن به وزارت صمت ارائه شد.

رضا جدیدی مدیرکل دفتر برنامه ریزی، بودجه و 
ح که  فناوری سازمان زمین شناسی گفت: این طر
برای هدفمند کردن بیشتر مزایده ها اجرا می شود، 
منطبق با مکان هایی که طرح تحول توسط سازمان 
زمین شناسی و اکتشافات  معدنی کشور اجرا شده، 
بسته های اطلاعاتی شامل زمین شناسی، ژئوشیمی، 
زمین شناسی اقتصادی و ژئوفیزیک هوایی به منظور 
تکمیل اکتشاف در اختیار مزایده گر قرار می گیرد.
جدیدی افزود: با تکمیل اطلاعات اکتشافی حضور 
بخش خصوصی در حــوزه معادن با ریسک کمتری 
مواجه خواهد شد و علاقه مندان با علم و آگاهی 
معادن  اکتشافی  فعالیت های  سمت  به  شفاف تر 

حرکت خواهند کرد.

27 میلیارد دلار طرح های توسعه معادنحل مشکلات اصناف در اولویت قرار می گیرد

خبر گزارش

عکس: ایرنا


